DISSE²³RATIUNCULA
De
MOTU TERRÆ ET ECLIPSI
SOLIS CIRCA PASSIONEM CHRI-
STI, NUMQVID DE IIS GENTILIUM
SCRIPTORIBUS INNOTUERIT?

Quâ
PLURIMUM VENERABILES
Dnn. INSPECTORES,
VIROS ITEM OMNES
OMNIUM ORDINUM
HONORATISSIMOS,
M. JOH. FRIDERICUS ~~Obser~~
Illustris Ruthenei Rector,
AD BENEVOLE AUSCULTANDUM
QVATUOR ORATIUNCULAS,
De
PASSIONE CHRISTI
publicè habendas,
Submissè, officiosissimè, humanissimè
INVITAT

GERÆ, STANNO MÜLLERIANO.

Literæ inter lingvæ Latialis elementa postremæ
in tantum infensus fuisse Appius Claudius Martiano Ca-
pellæ commemoratur, (a) ut ab illius pronunciatione
penitus planè abhoruerit, cohibueritq; oculos pariter
& lingvam: idq; ea de causâ, qvod litera isthæc exilem
morientium vitaq; jam discedentium sibilum exprimeret
& imitaretur. Qvô hunc fuisse animo putemus in ipsam mortem, qvî
tantò reformidavit opere, qvod recordationem mortis potuit mentire
fricare?

Usq; ad cōne mori miserum est?

ait Turnus apud principem Poëtam, divinæ Æneidos conditorem. (b)
Nimirum ab interitu natura abhorret; & quis est, aut quotu quisque, cui,
mors cùm appropinquat,

Non refugiat timido sangveni, atq; exalbescat metu? (c) Et ita
quidem per naturam fit, & quamdiu mens in gentilium errorum tenebris
versatur, ignara, qvid certò post obitum de se futurum sit. Verùm ion-
gè alia Christianorum mens est, alia fides, spes multò alia. Certi qvippe
sunt, mortem suam non finem esse aut interitum, sed secessum qvendam
& abitum jucundum, somnumq; placidum, qvô fiat, ut dolores & æ-
rumnas seculi cum felicitate cœlesti & gaudiis æternaturis, Dei gratiâ,
commutent. Id verò omne acceptum ferunt non sibi, non rationi cor-
ruptæ, non meritis suis, sed morti salutiferæ, qvam præ univerò mun-
dō in crucis ligno obiit optimus Sospitator. Hæc mors vita nostra est,
hic obitus noster cluet ad cœlum abitus. Et de morte illa Redemptoris
unici nunc omnes in Ecclesia suggestus personant, & pulpita loquun-
tur. Qvocirca silere de eadem exedras in Scholis nequaquam par est,
cum filias æmulari matrem omnino deceat. Igitur dum Agona iadicare
de nonnullis dictu juxta & cogitatu horrendis, qvæ subiit patientissimus
So-

Soter, oportet: non alienum à re videmur facturi, si de motu terræ, Solisq; obscuratione, quæ cum omniam stupore tunc contigerunt, non nihil faciam verborum, indagemq; simul, numquid de utroq; in gentilium scriptis occurrat & legatur? Atque ut prius de motu terræ vehementissimo dicamus, quod quasi ad συμπάθειαν commota fuit magna illa nostrum omnium mater, paciente indigna quævis conditore suo; de eō sic loquitur Evangelistarum primas: (d) καὶ ἡ γῆ ἐσεῖδη. Et terra mota est. Nihil ejus vel hic addit ultra, & planè reticent, qui reliqui sunt, Scriptores sacri. Nobis fidei rei, quam vel unicus tradidit ὁ πνεῦμα τος αὐτοῦ Φερόμενος vir, indubitare nefas est, ideoq; ampliandum de illâ nequam existimamus. De eo vero non possumus non movere quæstionem; urum de hoc horrendo terræ motu gentilibus quidquam innotuerit, nec ne? Origenis, ex Patrum censu non indoctissimi, sententiā si standum foret, negativa esset arripienda. Arbitratur enim, non nisi in Iudea eundem contigisse. Quæ opinio si vera esset; vix concussisse alias extra Iudeam terras dici posset: unde non facile in aliorum pervenire res illa notitiam potuisset, nisi quatenus rumore evanido fuisset alibi dilata & disseminata. Verba ejus hæc sunt: (e) Quæ autem dico, in Ierusalem haec facta sunt, quod velum templi scissum est, quod terra contremuit, quod petra dirupta sunt, quod monumenta aperta sunt: nec enim extra Iudeam petra dirupta sunt, aut monumenta aperta sunt alia, nisi tantum, quæ in Ierusalem erant, aut forte in terra Iudea: nec alia terra tremuit tunc, nisi terra Ierusalem. Ex sententiā ergo Adamantii terræ motus ille extra Palæstinam, Iudeis habitatam, quærendus neutiquam est. Qvod ne frustra adseruisse videatur, etiam rationem addit, & quidem hanc: nec enim refertur aticubi, quod omne elementum terræ tremuerit in tempore illo, ut sentirent verbi gratiā, & qui in Aethiopiam erant, & in Indiam, & in Scythiam. Qvod si factum fuisset, sine dubio inveniretur in historiis aliquibus eorum, qui in chronicis scripsierunt nova aliqua facta. Et argumentatur adeò à silentio Chronologorum, ut inficias ire rem totam queat. Verum quis paullò cordatiorum est, qui nesciat, non sufficere ad negationem facti, historiarum, silentium de rebus præcipue in Aethiopia, India & Scythiam gestis? Nam ubi sunt gentium harum historiæ? Et quis est Historicorum, qui omnes terræ motus & alia, quæ interdum usu veniunt, tam religiolè annotet, ut non multa prætereat & silentio involvat? Neq; verò prudentis est

Scripto-

Scriptoris historiarum, omnium, quod sunt fiunt, facere mentionem. (f) Origenis sententiam amplexus quoq; Desiderius Erasmus est, (g) magni Vir nomen, Varro verè sui seculi & Cicero Germaniz; ut encomio eum maestat Jovius. (h) Verum Origenes alibi sentire videtur aliter, cùm disputat contra Celsum, Epicuri de grege Philosophum, ac nomini Christiani hostem acerrimum. (i) Et Jacobus Spigelius, et si in sua in Prudentii hymum de miraculis Christi interpretatione, cum Origeniuxta & Erasmo fecisse visus est, deinde tamen, mutata sententiā, dissentit, (k) ac terræ hunc motum, de quō sermo in præsentiarum est, etiam alibi locorum multas civitates gravi ruinarum labe concussisse, non illubens fatetur. Cujus quidem gratia Picum nescio quem adducit, qui cecinerit, quod duodecim urbes in Asiam motu illo conciderint: cui & Plinium & Senecam addit suffragantes. Qvod igitur ad Plinium, ejus testimonium tale est: (l) *maximus terra memoria mortalium extitit mo-*
rbus; Tiberii Casaris principatu, XII. urbibus Asia unâ nocte prostratis. L. Annæ Senecæ autem verba ita habent: (m) *Asia duodecim urbes simul perdi-*
dit. Adeò horum sensus invicem congruunt, nec dubium videtur esse, quin de eodem terræ motu uterq; loqvatur. An verò ad hunc, quem Matthæus nobis descripsit, & quo Conditori suo, terra, obitu ejus comuta, gemitu quasi quodam ingenti, qui lugentium mos est, parentavit, respexerint gravissimi Autores; de eo nunc porrò dispiciendum venit. Affirmat Simon Majolus, Episcopus Vulturiensis; (n) & ea quidem ex ratione, quia, non sit aliis Terra mortis à Plinio traditus, quam hic, qui incedit in XIX. annum Tiberii: hoc autem tempore Christum in cruce obiisse. Verum purpuratus Pater Cæsar Baronius alium longè arbitratur esse terræ motum, cuius Plinus cum Seneca mentionem facit, aliud, quod tempore suffixi in cruce Christi contigit. (o) Illum quoq; Svetonio, (p) & Dioni (q) memoratum putat: hunc verò ab illo diversum & eodem repetitum anno auguratur; qui et si Asiam non concusserit, in aliis tamen orbis regionibus sui magnitudine prodigiosus fuerit. Ethoc neminem putat negare Cardinalis. Sed quid opus est fingere talia, ubi non est testatior apud Scriptores vetustos eosq; fide dignos rei memoria? Sanè nec apud Svetonium, nec Dionem aliud commemoratur terræ motus, quam unus. Qvod si verum est, & hic Plinianus ille, quem ante diximus, erit, & quem Tiberii ætate accidisse, sacer Historicus docet.

017

cet. Idem Cardinalis quod h̄c concessit partē & qvafī compressa manu,
id deinde largitur toto, qvod ajunt, sacco. Nam, ut porrō narrat, (s)
non Hierosolymis tantum, sed & in plerisq; aliis orbis terrarum partibus scissos
montes eodem terrae motu, (illud verò peculiare fuisse miraculum, neq; na-
tum ex vi motū terræ, scitum est Sebastiani Barradii (t)) *incole firma*
traditione testantur, nempe in Hetruriā montem Alverniam dictum, & propè litus
Campanum Cajetā promontorium. Traditione nititur magnus Anna lium
conditor, fculneo planè, etiam in historiis, fundamento, qvod vix po-
test esse firmum satis & fide dignum. (u) Nolo h̄c ex Baronio affer-
re, qvōd ex Evangelio Nazarēorum, per Hieronymum in Latinum
translato, ait, eodem terræ motu Templi superliminare collapsum esse,
voce ab Angelis, Templo pr̄sidentibus, prolatā: *transeamus ex his sedi-
bus.* Nihil enim faciunt h̄ec ad institutum nostrum, & aliā fors discu-
tientur occasione. Neq; de eo dicam, an hoc terræ motu sepulchrorum
monumenta sint aperta, unde prodierint corpora sanctorum, Hierosoly-
mis deinde conspecta. Hoc enim nec causam nostram juvat, & videtur
resurrectio illa facta die Solis, qvō ē tenebris iterum emersit Sol maximus
justitiæ Christus. (x) Itaq; in subsidium tandem qvoq; vocandus est
Autor non sanè proletarius, Phlegon Trallianus. Hic pr̄ter defectio-
nem Solis & meminit motū terræ, qvō in Bithyniā Nicæ urbis mulias ædes
subversas commemorat. (y) Id qvōd cùm factum sit quarto anno O-
lympiadis CCII; vix dubitare licet, qvin idem planè is sit terræ motus,
qvem sacra nobis historia enarrat. Etenim is annus est Tiberiani impe-
rii decimus octavus, qvi & Sospitatori meritissimo emortualis fuit. Ne-
que verò est, qvod cum Vossio, eruditissimo viro, (z) qvis excipiat,
Phlegontem, cùm in Bithyniā qvidem contigisse terræ isthunc motum
dicat, de motu autem in Palæstina fileat, vix sufficens pro nostrâ senten-
tiâ testimonium perhibere. Verūm huic respondemus cum doctissimo
Huetio: (aa) *nempe singulas regiones motu h̄o cōcussas percensere non institue-
rat Phlegon; sed eam notare satis habuit, quā vehementer afflictam, ac pr̄a mul-
tiū percussam esse seiverat.* Qvin imò nobis nunc sufficit, qvod & Phle-
gontis ille & Matthæi terræ motus in idem omnino tempus incident: ex
qvō vero perqvam simile hoc emergit, qvod motus terræ ingens ac hor-
rendus, qvi parentale qvafī sacrum morienti Servatori optimo instituit,
non Palæstinam dumtaxat, sed & Asiam, in qvâ sita fuit Nicea Bithyniæ,

CON-

concussit ac turbavit. Prostravit utique, si fides habenda est Nicephoro;
(bb) urbes in Asia minori quatuordecim, inter quas primatum tenet E-
phesus: Augustino autem (cc) & Bedæ Natali (dd) undecim dicun-
tur illo motu periisse. Unde & porro sequitur ex facili, etiam alibi loco-
rum & inter gentiles istius quandam notitiam fuisse: Id quod proban-
dum nobis in praesenti fuit. Nunc, cum id chartæ patiatur spatiū, spi-
cilegiō quasi quodam factō, de eclipsi Solis, quā patiente orbis Redem-
tore, mergebatur cœlum, & fœdissimā involvebatur nocte, ipso die adul-
tō, nonnulla addere prolubiū est. Etsi enim de hâc peculiari dissertatione
expositum est alias; (ee) ecquis tamen nescit, diem doceri à die, nec in
tanta rerum varietate omnia explicari una vice sufficienter posse? Igitur,
quæ tunc ex Apologetico Tertulliani, ex Luciano Antiocheno martyre,
ex Thallo, in primis vero ex laudatissimo Phlegonte adduximus, nolu-
mus hunc repetere. Observatione tamen non indignissimum est, quod
ex Sinensi Historia Hadriani Gressonii scribit diligentissimus Huetius;
(ff) annotasse videlicet *Sinas in rerum suarum monumentis, ad id tempus, in*
quod annum etatis Christi XXXII nos Christiani conferimus, circa mensem A-
prilem, Solare deliquium preter ordinem naturæ & leges curriculis Astrorum
prefixas contigisse: eaque rei novitate Quamvis Imperatorem Sinarum
vehementer fuisse commotum. Quæ si ita verè facta sunt; ecquis dubita-
bit magnopere, tenebras tunc obortas transiisse per universam terram,
quod Matthæus asserit, (gg) & super totam terram, quod Marcus (hh)
cum Luca (ii) ait? Nam horum sanctior nobis est auctoritas, quam
vel omnium Scriptorum silentium, vel doctissimorum quamvis homi-
num contradictione. De cætero nonnihil adhuc videtur monendum de
varia lectione, quam Origenes in textu Lucæ perhibet occurrisse. (kk)
Vulgò nimirum ita legitur: καὶ σκότῳ ἐγένετο ἐφ' ὅλην Γῆν γῆν, ἔως
ἄρες ἐννάτης, καὶ ἐσκοτίθη ὡραῖς, οἱ τενεβρæ factæ sunt super omnem ter-
ram usq; ad horam nonam, οἱ obscuratus est Sol. Pro quibus idem nonnulla
ita habere dicit exemplaria: Καὶ σκότῳ ἐγένετο ἐφ' ὅλην Γῆν γῆν, ἔως ἄρες
ἐννάτης, ἐκλείπονται οἱ λίγιοι: οἱ τενεβρæ factæ sunt in universam terram,
usque in horam IX. deficiente Sole. Et quoniam non ex defectione So-
lis, sed concursu densissimarum nubium tenebras illas obortas credit O-
rigenes; ideo & ultima hæc verba supposita putat ab Hæreticis, ad de-
pravationem sententia, ut reprehensionibus obnoxia essent Evangelia.
Ve-

Verum nos accedimus ad opinionem saepius laudati Huetii, qui ita scribit: (l) *ut cunḡ scripscerit Lucas, eadem exurget sententia, ab omni reprehensione tuta.* Addimus etiam, si posterior lectio genuina foret, rem tanto magis de vera, quamvis supernaturali, eclipsi certam esse. Quamvis enim *ἐκλείπειν* dicatur Sol, quocunq; tandem modō deficiat, quod ex Herodoto (mm) ostendit Huetius: majus tamen fuerit miraculum, si *ἐκλείποντος*, quam σκοπθέντος nūlīs factum fuisset. Hoc quippe nubium opacarum complurium interiectu, illud non nisi luminis defectu fieri potest. Neq; verò est, quod sive Origenes sive quis alius (nn) dicat, non nominari Solem in hoc loco apud Evangelistas, & Christianos, si urgeant magnitudinem miraculi, ludibrium debere sapientibus seculi, & magis adeò in his operari infidelitatem, quam fidem. Nam prius illud planè falsum est; ut Lucæ locus, quocunq; legatur modō ostendit: posterius autem tanti non est momenti, ut propter id veritatem deseramus, aut timidiuscule propugnemus. Alias enim, quidquid mysteriorum occurrit in divinis oraculis, aut miraculi vel speciem habet, eliminandum foret aut reticendum. Sic nimirum *ἐμώγανεν οὐ Θεὸς γῆν οὐ Φίλαν τὴν κόσμον*: sic infatuavit Deus sapientiam hujus mundi. Sed hæc hactenus. Nunc ad eos dirigidus est calamus, quorum in gratiam nobis hæc suscepta scriptio fuit. Nimirum nunc iterum per singularem Dei clementiam, & sani quidem ac sospites, vivimus illo tempore, quod Dominum ac Servatorem mundi atrocissimis illusum contumeliis & acerbissimis cruciatus lacinatum, quin ignominiosissimo mortis genere ab impiorum furore, nostræ salutis causa, imperfectum recordamur. Cum itaq; servire temporis, ejusq; sanctitati vitam & verba accommodare, non solum prudentis sed & pii sit: hinc factum est, ut ex Discentium cœtu DUO ADOLESCENTES NOBILISSIMI, nec non DUO alii HONESTISSIMI BONARUM LITERARUM STUDIOSI, facere verba constituerint de argumentis, quæ occasio præsens suppeditat à se & suggerit Christum amantibus, & sincerâ colentibus fide. Igitur I. Gottlob AUGUSTUS à Reibold / EQ. VAR. de angore, quem in horto sensit Sospitator, exquisitissimo, dissertabit. II. CENTURIUS à Wiltitz / EQ. MISNICUS Christi considerabit vincula, quibus indignissime constricetus fuit. III. HEINRICUS SIGISMUNDUS Marquart / SCHLEIZA-VAR. accusationem & condemnationem injustissimam expendet. IV. tan-